ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАННИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Об утверждении программы (плана) «Профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному

земельному контролю на территории Новоаннинского муниципального
района Волгоградской области на 2024 год»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля
2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 17.1
Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки
и утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям», решением Новоаннинской районной Думы Волгоградской
области от 25 августа 2021 г. № 46/545 «О Положении о муниципальном
земельном контроле в границах Новоаннинского муниципального района
Волгоградской области» администрация Новоаннинского муниципального
района Волгоградской области  п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить программу (план) «Профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному
земельному контролю на территории Новоаннинского муниципального
района Волгоградской области на 2024 год» согласно приложению.

2. Отделу сельского хозяйства, охраны труда и муниципального
земельного контроля обеспечить размещение настоящего постановления
на официальном сайте администрации Новоаннинского муниципального
района.

  3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новоаннинского

муниципального района​ ​ ​ ​ ​             Н. С.
Моисеев

 Начальник отдела сельского хозяйства,

                                                                 охраны труда и муниципального земельного
контроля  администрации

2

  __________С.Г. Саломатин
15 сентября  2023 г

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению
администрации Новоаннинского
муниципального района
Волгоградской области

от                 2023 г. №           -а

ПРОГРАММА (ПЛАН)
«Профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям по муниципальному земельному контролю на территории
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области

на 2024 год»

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего уровня развития профилактической деятельности

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение
которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда

Администрация Новоаннинского муниципального района

Волгоградской области (далее — контрольный (надзорный) орган)
в соответствии с Положением о муниципальном земельном контроле
в границах Новоаннинского муниципального района Волгоградской
области, осуществляет муниципальный земельный контроль за:

соблюдением юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, гражданами (далее — контролируемые лица)
обязательных требований земельного законодательства в отношении
объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством
предусмотрена административная ответственность (далее — обязательные
требования);

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных
мероприятий.

Объектами муниципального контроля (далее — объект контроля)
являются:

деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере
землепользования, в рамках которых должны соблюдаться обязательные
требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам,
осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы
и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
          объекты земельных отношений, расположенные в границах
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области.

В 1 полугодии 2023 года, отделом сельского хозяйства, охраны труда

2

и муниципального земельного контроля администрации
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, было
проведено                        11 выездных мероприятий без взаимодействия с
проверяемыми.
        ​ Случаев причинения юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями, в отношении которых осуществляются
контрольно-надзорные мероприятия, вреда жизни и здоровью граждан,
вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного
наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской
Федерации, имуществу физических и юридических лиц, безопасности
государства,                   а также случаев возникновения чрезвычайных
ситуаций природного                      и техногенного характера в 1 полугодии
2023 году не было.
        ​ Во исполнение статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 г.
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля
(надзора) и муниципального контроля» 5 декабря  2022 года
постановлением администрации Новоаннинского муниципального района
Волгоградской области   № 1534-а утверждена Программа профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям   по
муниципальному земельному контролю на территории Новоаннинского
муниципального района Волгоградской области  на 2023год.

Контрольным (надзорным) органом в рамках реализации Программы
в первом полугодии 2023 г. регулярно проводилась работа с населением
по вопросам соблюдения требований земельного законодательства.

На сайте администрации Новоаннинского муниципального района
создан раздел «Земельный контроль», в котором аккумулируется
необходимая поднадзорным субъектам информация в части
муниципального земельного контроля

(http://www.newanna.ru/index.php/activity/zemelnyj-kontrol).
          Основной причиной большей части нарушений требований
земельного законодательства Российской Федерации, выявляемых
контрольным (надзорным) органом, является низкие знания
правообладателей земельных участков, предъявляемых к ним земельным
законодательством Российской Федерации о порядке, способах
и ограничениях использования земельных участков.

Решением данной проблемы является активное проведение
должностными лицами контрольного (надзорного) органа
профилактических мероприятий по вопросам соблюдения обязательных
требований и разъяснений по вопросам, связанным с организацией
и осуществлением муниципального земельного контроля.

http://www.newanna.ru/index.php/activity/zemelnyj-kontrol

3

Раздел II. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков
причинения вреда

           Целями Программы являются:

стимулирование добросовестного соблюдения обязательных
требований всеми контролируемыми лицами;

устранение условий, причин и факторов, способных привести
к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям;

создание условий для доведения обязательных требований
до контролируемых лиц, повышение информированности о способах
их соблюдения.
           Задачами Программы являются:
           устранение причин, факторов и условий, способствующих
возможному причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
и нарушению обязательных требований;

укрепление системы профилактики нарушений обязательных
требований путем активизации профилактической деятельности;

выявление причин, факторов и условий, способствующих
нарушениям обязательных требований;

повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей;
          снижение уровня административной нагрузки на организации
и граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность;
​ создание системы консультирования подконтрольных субъектов,
в том числе с использованием современных
информационно-телекоммуникационных технологий;
​ другие задачи в зависимости от выявленных проблем в регулируемой
сфере и текущего состояния профилактической работы.
​ В Программу возможно внесение изменений и корректировка
перечня мероприятий в связи с необходимостью осуществления
профилактических мер, в частности проведения обязательных
профилактических визитов. Изменения в данную часть Программы
в случае необходимости вносятся ежемесячно без проведения публичного
обсуждения.

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

Мероприятия программы представляют собой комплекс мер,

направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей
Программы согласно приложению 1.

4

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы

профилактики рисков причинения вреда

      Показатели результативности и эффективности программы
профилактики рисков причинения вреда согласно приложению 2.

Начальник общего отдела администрации
Новоаннинского муниципального района                                Е. А. Цыганков

5

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Программе (план)
«Профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям
по муниципальному земельному контролю
на территории Новоаннинского
муниципального района
Волгоградской области
на 2024 год»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных профилактических мероприятий Программы

на 2024 год

№
п/п

Профилактические мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок исполнения

1 2 3 4

1. Размещение на официальном
сайте администрации
Новоаннинского муниципального
района актуальной информации:

отдел сельского хозяйства,
охраны труда
и муниципального
земельного контроля
администрации
Новоаннинского
муниципального района

тексты нормативных правовых
актов, регулирующих
осуществление муниципального
земельного контроля;

отдел сельского хозяйства,
охраны труда
и муниципального
земельного контроля
администрации
Новоаннинского
муниципального района

поддерживать
в актуальном состоянии

сведения о способах получения
консультаций по вопросам
соблюдения обязательных
требований;

отдел сельского хозяйства,
охраны труда
и муниципального
земельного контроля
администрации
Новоаннинского
муниципального района

в течение 2024 г,
поддерживать
в актуальном состоянии

6

№
п/п

Профилактические мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок исполнения

1 2 3 4

письменные разъяснения,
подписанные уполномоченным
должностным лицом

отдел сельского хозяйства,
охраны труда
и муниципального
земельного контроля
администрации
Новоаннинского
муниципального района

в случае осуществления
консультирования
по однотипным
обращениям
контролируемых лиц

ежегодный доклад
о муниципальном земельном
контроле;

отдел сельского хозяйства,
охраны труда
и муниципального
земельного контроля
администрации
Новоаннинского
муниципального района

не позднее
15 марта 2024 г.

Программы профилактики
на 2025 г.

отдел сельского хозяйства,
охраны труда
и муниципального
земельного контроля
администрации
Новоаннинского
муниципального района

не позднее
1 октября 2024 г.
(проект Программы
для общественного
обсуждения);
в течение 5 дней
со дня утверждения
(утвержденной
Программы)

Ежегодных планов проведения
плановых контрольных
(надзорных) мероприятий
по муниципальному земельному
контролю

отдел сельского хозяйства,
охраны труда
и муниципального
земельного контроля
администрации
Новоаннинского
муниципального района

в течение 5 рабочих
дней со дня
их утверждения
(до 15 декабря года,
предшествующего году
реализации ежегодного
плана)

2. Информирование
контролируемых и иных
заинтересованных лиц
по вопросам соблюдения
обязательных требований.
1. Разработка схем
и/или инфографики, содержащей
основные требования
в визуализированном виде
с изложением текста требований
 в простом и понятном формате

отдел сельского хозяйства,
охраны труда
и муниципального
земельного контроля
администрации
Новоаннинского
муниципального района

по мере
необходимости

7

№
п/п

Профилактические мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок исполнения

1 2 3 4

 по муниципальному земельному
контролю в границах сельских
поселений, входящих в состав
Новоаннинского униципального
района Волгоградской области
с последующим по каждому
осуществляемому виду контроля
(надзора), привлечением
к распространению среди
подконтрольных субъектов,
действующих
в соответствующей сфере.
2. Возможность размещения
сведений о порядке досудебного
обжалования решений
контрольного (надзорного)
органа, действий (бездействия)
его должностных лиц.
3. Возможность размещения
исчерпывающего перечня
сведений, которые могут
запрашиваться контрольным
(надзорным) органом
у контролируемого лица
по каждому осуществляемому
виду контроля (надзора).

3. Объявление предостережения
о недопустимости нарушения
обязательных требований
в установленных российским
законодательством случаях

отдел сельского хозяйства,
охраны труда
и муниципального
земельного контроля
администрации
Новоаннинского
муниципального района

в соответствии
с Российским
законодательством

4. Консультирование должностным
лицом контрольного
(надзорного) органа
(по телефону, посредством
видео-конференц-связи,
на личном приеме либо в ходе
проведения профилактического
мероприятия, контрольного
(надзорного) мероприятия)
по вопросам, связанным
с организацией

отдел сельского хозяйства,
охраны труда
и муниципального
земельного контроля
администрации
Новоаннинского
муниципального района

по обращениям
контролируемых лиц
и их представителей,
поступившим в течении
2024 года

8

№
п/п

Профилактические мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок исполнения

1 2 3 4

и осуществлением
муниципального земельного
контроля в отношении
контролируемых лиц

5. Проведение обязательных
профилактических визитов
в отношении контролируемых
лиц, приступающих
к осуществлению деятельности
в определенной сфере

отдел сельского хозяйства,
охраны труда
и муниципального
земельного контроля
администрации
Новоаннинского
муниципального района

не реже чем 2 раза в год
(I и IV квартал 2024 г.)

6. Разработка и утверждение
Программы (Плана)
«Профилактики рисков
причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям
по муниципальному земельному
контролю на территории
Новоаннинского муниципального
района Волгоградской области на
2025год»

отдел сельского хозяйства,
охраны труда
и муниципального
земельного контроля
администрации
Новоаннинского
муниципального района

не позднее
1 октября 2024 г.
(разработка);
не позднее
20 декабря 2024 г.
(утверждение)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

9

к Программе (план)
«Профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям
по муниципальному земельному контролю
на территории Новоаннинского
муниципального района
Волгоградской области
на 2024 год»

ПОКАЗАТЕЛИ
результативности и эффективности программы профилактики рисков

причинения вреда

№
п/п

Наименование показателя Величина

1 2 3

1. Полнота информации, размещенной
на официальном сайте администрации
Новоаннинского муниципального района

100%

2. Информирование контролируемых лиц
и иных заинтересованных лиц по вопросам
соблюдения обязательных требований
земельного законодательства

исполнено / не исполнено

3. Доля выданных предостережений
по результатам рассмотрения обращений
с подтвердившимися сведениями
о готовящихся нарушениях обязательных
требований или признаках нарушений
обязательных требований и в случае
отсутствия подтвержденных данных о том,
что нарушение обязательных требований
причинило вред (ущерб) охраняемым законом
ценностям либо создало угрозу причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям (%)

20% и более

4. Доля лиц, удовлетворённых
консультированием в общем количестве лиц,
обратившихся за консультированием

100%

10

№
п/п

Наименование показателя Величина

1 2 3

5. Проведение обязательных профилактических
визитов в отношении контролируемых лиц
​

2 раза в год

6. Разработка и утверждение Программы (Плана)
«Профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям по
муниципальному земельному контролю на
территории Новоаннинского муниципального
района Волгоградской области на 2025 год»

исполнено / не исполнено